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سـال چهاردهم، شماره 28، پاییز و زمستان 1404
صــــاحب امــــتياز: دانشـــگاه كاشـــان 
عـمرانـي‌پـور علـي  دكتر  مسـئول:  مـدير 
معــماريان غلامحــسين  دكـتر  ســردبير: 
مـديـر داخــلي: دکـــتر بابــك عالـــمي

درجه علمي پژوهشي دوفصلنامه مطالعات معماري ايران طي نامه شماره 161676 مورخ 1390/08/21 دبيرخانه كميسيون نشريات علمي كشور،‌ وزارت 
علوم،‌ تحقيقات و فناوري ابلاغ گرديده است.

پروانه انتشار اين نشريه به شماره 90/23030 مورخ 91/9/7 از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي صادر شده است.
اين نشريه حاصل همكاري مشترك علمي دانشگاه كاشان با دانشكده معماري دانشگاه تهران، دانشگاه تربيت مدرس، دانشگاه الزهرا )س(، دانشگاه آزاد 

اسلامي واحد علوم و تحقيقات، دانشگاه شهيد رجايي، پژوهشكده فرهنگ، هنر و معماري جهاد دانشگاهي و انجمن علمی انرژی ایران است.
نشريه مطالعات معماري ايران در پايگاه استنادي علوم كشورهاي اسلامي )ISC(، پايگاه اطلاعات علمي جهاد دانشگاهي )SID(، پايگاه مجلات 

تخصصي نور )noormags.ir(، پرتال جامع علوم انساني )ensani.ir( و بانك اطلاعات نشريات كشور )magiran.com( نمايه مي‌شود.
تصاویر بدون استناد در هر مقاله، متعلق به نویسنده آن مقاله است.

)نسخه الکترونیکی مقاله‌های این مجله، با تصاویر رنگی در تارنمای نشریه قابل دریافت است.(

دوفـصلنامه علـمي دانشكده معمــاري و هنــر، دانشگاه كاشـان

عکس روی جلد: علی عمرانی‌پور                                              ويـراستار ادبي فارسي: معصومه عدالت‌پور
)ایـوان شـمالی مـدرسه پـریزاد(                                                    همـکار اجــــرایـی: فائــزه تــفرشـی

دورنـگـار:  031-55913132
نشاني دفتر نشريه: كاشـان، بلوار قطب راوندي، دانشگاه كاشان، دانـشكده معماري و هنر، كدپستي: 87317-53153
jias.kashanu.ac.ir            :پـايگاه اينترنتي                                        j.ir.arch.s@gmail.com     :رايـانــامـه

شاپای الکترونیکی:  2676-5020       

الـــــــفبا(: )بــه‌تـــرتـــــيب  تحــریــریــه  هــیـــــئت 
کاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  اکبـــری.  عبـــاس  دکتـــر 
دکتـــر حمیدرضـــا جیحانـــی. دانشـــیار دانشـــگاه شـــهید بهشـــتی
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حناچـــي.  پيـــروز  دکتـــر 
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حیـــدری.  شـــاهین  دکتـــر 
ویـــن دانشـــگاه  اســـتاد  ریتـــر.  مارکـــوس  دکتـــر 
دکتر محمدصادق طاهر طلوع دل. دانشیار دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی
کاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عالمـــی،  بابـــک  دکتـــر 
ـــر ـــه قط ـــن خلیف ـــد ب ـــگاه حم ـــتاد دانش ـــوف. اس ـــد الرئ ـــی عب ـــر عل دکت
کاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عمرانی‌پـــور.  علـــی  دکتـــر 
)س( الزهـــرا  دانشـــگاه  اســـتاد  کاتـــب.  فاطمـــه  دکتـــر 

دانشـــگاهی  جهـــاد  اســـتاد  كلانتـــري.  حســـين  دکتـــر 
ـــران ـــت اي ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــرادي. اس ـــد م ـــر محم ـــر اصغ دکت
ـــران ـــت اي ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــان. اس ـــين معماري ـــر غلامحس دکت
كاشـــان دانشـــگاه  اســـتاد  نيـــازي.  محســـن  دکتـــر 
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محراب‌های گچی قاجاری منطقۀ کاشان )1194ـ1276ق(
شیما نگهبان/ محمدرضا غیاثیان/ محمد مشهدی نوش‌آبادی

گونه‌شناسی معماری قلعه‌های تاریخی مسکون ایران
مهتاب غوریانی/ ندا سادات صحراگرد منفرد/ سید‌ عباس یزدانفر

سیر پیدایش بادگیرهای بلند برجی در خط آسمان شهر قم بر مبنای اسناد مصورتاریخی
محمد رضائی ‌ندوشن

میراث زندۀ مسکونی: چارچوبی مفهومی برای فهم و حفاظت از تداوم سکونت در خانه‌های تاریخی
ثنا یزدانی/ زهرا اهری

بررسی اثر رویدادسازی در محوطۀ فرهنگی سعدآباد
فائزه تفرشی/ منوچهر معظمی/ نیکلاس وایز

نقش مدت‌زمان حضور، غلظت دی‌اکسید کربن و رطوبت نسبی هوا بر احساس آسایش حرارتی 
نمازگزاران در مساجد معاصر ایلام

کارن فتاحی
آسیب‌پذیری محوطۀ تخت‌جمشید در برابر تغییر آب‌وهوایی و نقش مشارکت محلی در کاهش آن

حمید فدایی/ مسعود نخعی
شهر دانشگاهی جندی‌شاپور اهواز؛ تجربه‌ای از بازتولید معماری ایرانی )از اواخر دهۀ ۱۳۴۰ تا 

انقلاب اسلامی(
سید علیرضا سیدی/ مرتضی همتی

ارزیابی برنامۀ درسی رشتۀ معماری از منظر کاربست دانش سازه بر مبنای نظریۀ یادگیری معنادار بلوم
فوزیه زینلی نصرآبادی/ نریمان فرح‌زا/ محمدرضا حافظی

مولدّ اولیۀ طراحی در معماری خانه متناسب با رفتار اسلامی بر مبنای منابع نقلی اسلام
مصطفی صیرفیان‌پور/ مسعود ناری قمی

تحلیلی بر احیای قنات‌های تهران: خوانشی انتقادی از منظر بوم‌شناسی سیاسی شهری
بهاره فراهانی/ کیانوش ذاکرحقیقی/ مهرنوش حسن‌زاده

تفاوت‌های بافت سنتی و مدرن زواره براساس نظریۀ »شهر درخت نیست«: بررسی ساختار شهر 
ارگانیک در برابر ساختار درخت‌وار

علی عبدی/ غلامحسین معماریان/ منا آذرنوش
بخش انگلیسی
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علمی‌پژوهشی

صفحات 239-260

تاریخ دریافت: 1404/7/1          تاریخ پذیرش: 1404/12/5

منظر  از  انتقادی  خوانشی  تهران:  قنات‌های  احیای  بر  تحلیلی 
بوم‌شناسی سیاسی شهری∗

بهاره فراهانی∗∗ 
کیانوش ذاکرحقیقی∗∗∗ 
مهرنوش حسن‌زاده∗∗∗∗ 

چکیده
احیای قنات‌های تهران در بستر بحران آب، پدیده‌ای چندبعدی است که از عرصه‌ای صرفاً فنی به صحنه‌ای پیچیده از 
تعاملات قدرت تبدیل شده است. همچنین، درک ناکافی از ابعاد اجتماعی ـ شهری فرایند احیا، منجر به ناکامی طرح‌های 
احیا و تعمیق بی‌اعتمادی ذی‌نفعان شده است. این پژوهش کیفی با هدف واکاوی و تحلیل عمیق ادراکات و تجربیات 
ذی‌نفعان کلیدی از فرایند احیای قنات‌های منتخب تهران و با اتکا به چارچوب نظری »بوم‌شناسی سیاسی شهری« 
انجام شد. رویکرد بوم‌شناسی سیاسی شهری، امکان بررسی تقاطع سیاست، اقتصاد و محیط‌زیست را در شکل‌گیری 
فضای شهری فراهم می‌آورد. داده‌ها از تحلیل محتوای 15منبع معتبر )سخنرانی‌ها، مقالات، اسناد( متخصصان حوزۀ 
قنات، شهرسازی، اساتید دانشگاه، و با استفاده از نرم‌افزار MAXQDA و براساس روش نظام‌مند اشتراوس و کوربین 
انجام پذیرفت. یافته‌های پژوهش منجر به استخراج سه مضمون اصلی شد: 1. شکاف حکمرانی، که حاکی از گسست 
نیازهای جامعه و عدم مشارکت واقعی در اجرای پروژه‌هاست؛ 2. مقاومت  با دانش محلی،  نهادها  بین راهبردهای 
مورفولوژیک، که به واکنش غیرفعال و ساختاری بافت کالبدی و اجتماعی شهر در برابر احیای نمادین قنات‌ها، ازطریق 
مکانیسم‌هایی مانند تخریب حریم فیزیکی، تغییر کاربری‌های زمین اشاره دارد؛ 3. کالاشدگی قنات، که اشاره به تغییر 
کاربری به کارکردی عمدتاً گردشگری و نمادین دارد. درک این سه مضمون نشان می‌دهد که فرایند احیای قنات‌های 
تهران، نه‌صرفاً یک موضوع فنی یا کالبدی است، بلکه معیاری برای بازنمایی تقابل‌های فضایی و پهنه‌ای برای بروز 
تنش در جغرافیای قدرت، سیاست‌های شهری و مناسبات اجتماعی است. بنابراین، دستیابی به نتیجۀ پایدار و مؤثر در این 
پروژه‌ها نیازمند عبور از رویکردهای محدود به مرمت‌های کالبدی، و حرکت به‌سمت رویکردی همه‌جانبه، مشارکتی، و 
حساس به نابرابری‌های قدرت است؛ رویکردی که بازتولید روابط زنده و دوسویه میان اکولوژی، اجتماع و شهر را مرکزی 

قرار دهد و بر همکاری همۀ ذی‌نفعان تأکید کند.

کلیدواژه‌ها: 
بوم‌شناسی سیاسی شهری، قنات تهران، شکاف حکمرانی، کالاشدگی قنات، مقاومت مورفولوژیک.

∗ این مقاله مستخرج از رسالۀ دکتری نویسندۀ اول است که با عنوان بازشـناسی اثر احیای قنوات بر مورفولوژی شهر با رویکرد بوم‌ شـناسی سـیاسی شهری؛ 
مطالعۀ موردی: قنـات‌های منتخب شهر تهران و با راهنمایی نویسندگان دوم و سوم در دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب در حال انجام است.

∗∗ گروه شهرسازی، واحد تهران جنوب، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.

 zakerhaghighii@iau.ac.ir ،گروه شهرسازی، واحد تهران جنوب، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران، نویسنده مسئول ∗∗∗

∗∗∗∗ گروه شهرسازی، واحد تهران جنوب، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.
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پرسش‌های پژوهش
1. احیای قنات‌های تهران به‌مثابۀ یک پروژۀ شهری، چگونه بر تولید و دگرگونی فضای شهری، شکل‌گیری 
روابط جدید اجتماعی ـ فضایی و توزیع منافع و هزینه‌های محیطی در میان ذی‌نفعان مختلف قابل تفسیر است؟ 

2. فرایند احیای قنات‌ها چه مضامین و تنش‌های کلانی را آشکار می‌سازد؟

مقدمه
آب، به‌عنوان یکی از عناصر حیاتی و بنیادی در بقای حیات بشر، نقش محوری در شکل‌گیری و توسعۀ شهرها ایفا 
کرده است. در طول تاریخ، مداخلات بشری در بهره‌برداری و مدیریت منابع آبی منجر به پیدایش ساختارهای فضایی، 
 .)Arefian and Moeini 2016; Nazariyan 2013( الگوهای اجتماعی و نظام‌های اقتصادی متفاوتی شده است
رشد جمعیت، گسترش شهرنشینی، توسعۀ بخش‌های کشاورزی و صنعت، دگرگونی‌های اقلیمی، تغییر الگوی بارش، 
ناکارآمدی سامانۀ توزیع و الگوی مصرف آب و عدم ‌مدیریت کارآمد، موجب کاهش حجم منابع سطحی و زیرزمینی آب 

در ایران شده و کشور را با بحران آبی مواجه ساخته است )مختاری هشی و کاویانی راد 1398(. 
در راستای پاسخ‌گویی به چالش‌های کم‌آبی و نیازهای اقلیمی، سازه‌های آبی سنتی »قنات‌ها« در ایران، سامانه‌های 
مهندسی و معماری پیچیده‌ای بوده‌اند که نه‌تنها تأمین منابع آب، بلکه شکل‌دهی فضای شهری و ارتباطات اجتماعی و 
اقتصادی نیز در آن‌ها نقش داشته است )اصغرزاده، اسلامی، و اعتصام 1396(. در ایران، که در معرض بحران‌های کم‌آبی 
قرار دارد، بهره‌برداری از منابع آب زیرزمینی ازطریق قنات‌ها، به‌صورت منسجم و براساس معیارهای دقیق و سازمان‌یافته 
صورت می‌گرفته است )ازکیا و رستمعلی‌زاده 1393(. قنات‌ها در تاریخ تمدن ایرانی، نماد مهندسی سازگار با اقلیم و 
فرهنگ است که علاوه‌بر تأمین آب، به‌عنوان هسته‌های سازمان‌دهی فضایی و تعیینک‌نندۀ الگوهای مورفولوژیک 
شهرها عمل میک‌ردند )زیاری ۱۳79(. شهرهایی مانند تهران، در گذشته به‌دلیل ویژگی‌های اقلیمی دشت ری، منابع آب 
مورد نیاز خود را عمدتاً ازطریق قنات‌ها و چاه‌ها تأمین میک‌ردند، و قنات‌هایی چون مهرگرد و ناصری نقش کلیدی در 

شبکۀ آبی و ساختار فضایی شهر تهران را داشتند )عباسی 1387(.
در حال حاضر، با توجه به بحران آب و ضرورت حفظ میراث‌فرهنگی، پروژه‌های احیای قنات‌ها به‌عنوان راهبرد‌هایی 
بیشتر  بااین‌حال،  گرفته‌اند.  قرار  توجه  مورد  پایدار شهری  توسعۀ  و  تاریخی  بافت‌های  کم‌آبی، حفظ  با  مقابله  برای 
مطالعات موجود بر جنبه‌های فنی، تاریخی و هویتی این سازه‌ها تمرکز داشته و جنبه‌های سیاسی، اجتماعی و فضایی 
فرایندهای احیای آن‌ها کمتر مورد بررسی قرار گرفته است. این خلأ علمی، شکافی در فهم جامع و انتقادی از روندهای 
احیای قنات‌ها در شهر تهران ایجاد کرده و ممکن است یکی از دلایل اصلی در ناکامی‌ها یا تنش‌های مزمن در 
اجرای پروژه‌های مربوط باشد. در این بین، در عصر حاضر، با توجه به بحران‌های روزافزون منابع آب و اهمیت حفظ 

میراث‌فرهنگی، یک تحلیل دقیق و انتقادی فرایندهای احیای قنات‌ها ضروری به نظر می‌رسد. 
در این پژوهش، چارچوب نظری بوم‌شناسی سیاسی شهری، با تأکید بر پیوند دیالکتیکی میان فرایندهای سیاسی 
ـ اقتصادی، دگرگونی‌های محیطی و تولید فضای شهری، ابزار تحلیلی مناسبی برای کالبدشکافی تنش‌ها و تضادهای 
نهفته در پروژه احیای قنات‌ها فراهم می‌آورد )Swyngedouw 2004; Kaika 2005(. هدف از این مطالعه، ارائۀ 
انتقادی و چندرشته‌ای در فهم فرایندهای احیای قنات‌های تهران است که ضمن پر کردن شکاف‌های  رویکردی 
پژوهشی، می‌تواند راهنمایی مؤثر برای معماران، شهرسازان و سیاست‌گذاران در جهت توسعۀ شهری پایدار و حفظ 
میراث‌فرهنگی باشد. درنهایت، این پژوهش قصد دارد تا فاصلۀ میان نظریه و عمل را کاهش داده و راهکارهایی عملی 

برای تحقق توسعۀ شهری پایدار در بستر تاریخی و فرهنگی ایران ارائه کند.
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1. پیشینۀ پژوهش
این  دارد.  و جهان  ایران  علمی  ادبیات  در  غنی  پیشینه‌ای  آب،  مدیریت  پایدار  سامانه‌های  به‌عنوان  قنات‌ها  مطالعۀ 
مطالعات را می‌توان در چند دستۀ اصلی طبقه‌بندی نمود: 1. مطالعات تاریخی ـ فنی قنات‌ها، که بخش عمده‌ای از 
پژوهش‌های اولیه به مستندسازی تاریخی، سازوکارهای مهندسی و نقش قنات‌ها در شکل‌گیری تمدن‌های مناطق 
خشک و نیمه‌خشک اختصاص داشته است )مالکی و خورسندی آقایی ۱۳۸۴(. این مطالعات عمدتاً بر جنبه‌های فنی، 
نگهداری و مدیریت قنات تمرکز کرده و آن را به‌عنوان یک سرمایة فرهنگی ـ تاریخی مورد بررسی قرار داده‌اند 
)Semsar Yazdi and Labbaf Khaneiki 2017(؛ 2. مطالعات اکولوژیک و هیدرولوژیک، که این مطالعات عمدتاً 
کمی و با رویکرد علوم مهندسی آب انجام شده‌ و به ارزیابی کمی منابع آب، تغذیه سفره‌ها و نقش قنات‌ها‌ در تعادل 
بیلان هیدرولوژیک می‌پردازند؛ 3. مطالعات اجتماعی ـ اقتصادی و فرهنگی، که دسته‌ای از پژوهش‌ها به ابعاد اجتماعی 
قنات‌ها مانند نظام‌های تعاونی سنتی تقسیم آب، مناسک فرهنگی مرتبط با آب و نقش قنات در همبستگی اجتماعی 
محلات توجه نشان داده‌اند )لباف خانیکی ۱۴۰4(؛ 4. مطالعات شهری و مورفولوژیک ،که به‌طور خاص به رابطۀ کالبدی 

قنات با شکل‌گیری و تکوین بافت تاریخی شهرها پرداخته‌اند )نژادابراهیمی، کی‌نژاد، و حیدری 1400(. 

جدول 1: مطالعات انجام‌شده با موضوع قنات در تهران

عنوانسالنویسنده و سالردیف

حسنعلی لقایی، فریده عتابی و زهره فرجام 1
بوئینی

تدوین استراتژی و برنامه‌ریزی برای استفاده از ظرفیت‌های سازۀ آبی قنات در بافت شهری 1391
)مطالعۀ موردی: قنات سنگلج در تهران(  

همایون مطیعی و2
علی‌اصغر سمساریزدی

به‌سمت مشارکت سیستم‌های سنتی قنات در مدیریت پایدار منابع آب1384

قنوات شهر تهران؛ تهدید یا فرصت؟1392پریا پارسا3

بازخوانی تأثیر اکولوژیک بر ساختار بافت تاریخی شهر تهران )مطالعۀ موردی: منطقۀ 12 1395آرش کرمی‌فر4
شهرداری تهران(

قنات در ایران؛ مطالعۀ موردی قنات‌های شهر تهران1384احمد مالکی و احمد خورسند آقایی5

آب و نظام آب‌رسانی و آبیاری در تهران1400ناصر  تکمیل همایون6

احمد مالکی و7
ملیحه کنجانی حصاری

تأثیر متقابل قنات و شبکۀ آب شهری در محدودۀ خیابان ناصرخسرو تهران1396

منابع آب و تأثیر آن در جذب گردشگران )مطالعۀ موردی: قنات‌های تهران(1396نصرالله آبادیان، ناصر اقبالی و نسیم خانلو8

نظری  چارچوب  فقدان  آن،  که  است  شناسایی  قابل  اساسی  پژوهشی  یک شکاف  غنی،  پیشینۀ  این  وجود  با 
انتقادی است که اکثر مطالعات پیشین فاقد یک چارچوب نظری توانمند برای تحلیل تعاملات قدرت، تضاد منافع و 
فرایندهای سیاسی مؤثر بر احیای قنات در بافت شهری معاصر هستند. رویکرد »بوم‌شناسی سیاسی شهری«1 در دو 
دهۀ اخیر به‌عنوان چارچوبی پیشرو برای فهم پیوند ناگسستنی فرایندهای سیاسی، دگرگونی‌های محیطی و تولید 
 .)Swyngedouw 2004; Heynen, Kaika, and Swyngedouw 2006( فضا در شهر به کار گرفته شده است
استفاده از این چارچوب برای تحلیل مسئلۀ قنات‌های شهری در ایران کم‌سابقه است. این مقاله با بهره‌گیری از 
این رویکرد، درصدد است با واکاوی عمیق دیدگاه‌های ذی‌نفعان کلیدی )متخصصان، مسئولان(، به کشف مضامین 
پنهان سیاسی ـ اجتماعی بپردازد که بر فرایند احیای قنات‌های تهران سایه افکنده‌اند. بدین‌ترتیب، این مطالعه نه‌تنها 
به ادبیات بومی قنات‌پژوهی عمق نظری می‌بخشد، بلکه به غنای ادبیات بین‌المللی بوم‌شناسی سیاسی شهری نیز 

کمک میک‌ند. 
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جدول 2: مطالعات انجام‌شده با رویکرد بوم‌شناسی سیاسی شهری با موضوع آب

موضوع نویسندهردیف

1Swyngedouw(Swyngedouw 1997; 2004) شهرنشینی، کمبود آب، گردش آب، قدرت، تحولات سیاسی ـ اقتصادی

2Fleury  (Fleury 2002) تأمین و مدیریت آب، حکمرانی شهری

3Castro(Castro 2004) مبارزات اجتماعی بر سر دسترسی به و بهبود خدمات آب

4Bakkerطرح‌های کالایی‌سازی در انگلستان و ولز، بحران آب، تنظیم مجدد صنعت تأمین آب و کیفیت آب آشامیدنی
(Bakker 2003)

5Kaika (Kaika 2006) شهرنشینی، کمبود آب، متابولیسم، گردش آب، قدرت، سیاسی ـ اقتصادی تحولات

6Loftus(Loftus 2006) تأمین آب

7Gandy(Gandy 2008) نابرابری‌های اجتماعی در کلان‌شهر پسااستعماری بحران آب و فاضلاب، شهرنشینی سرمایه‌داری

8Budds (Budds 2009) منابع آبی، خط‌مشی، تکنوکراسی

9Bardati کاوش دوگانگی فیزیکی ـ اجتماعی ذاتی در فرایند برنامه‌ریزی حوزۀ آبخیز خاص در پاسخ به سیاست آب کبک در
 (Bardati 2009) 2002 سال

10Kallis(Kallis 2010) شهرنشینی، کمبود آب، گردش آب، قدرت، تحولات سیاسی ـ اقتصادی

11Zimmerer(Zimmerer 2011) فناوری چشم‌انداز، آبیاری، توسعه، چشم‌انداز، آب منابع تنوع زیستی کشاورزی

12Barnes(Barnes 2012) استفادۀ مجدد از آب زهکشی، چرخۀ آبیاری، آبیاری کشاورزی، منبع غیرمتعارف

13Budds and Hinojosa (Budds and Hinojosa 2012) منظرۀ آب، استخراج منابع، حاکمیت آبی اجتماعی

14Clarke-Sather(Clarke-Sather 2012) رابطۀ غذا و آب، حاکمیت آبی اجتماعی

15Norman (Norman 2012) حاکمیت آب فرامرزی برای جوامع بومی

16Perramond (Perramond 2012) حقوق آب، فرایند قضاوت

17Vogel (Vogel 2012) تحلیل محیطی تاریخی مدیریت حوضۀ رودخانۀ کلمبیا برای نقد مدیریت حوضۀ آبخیز و حوضۀ رودخانه

18Wang(Wang, Otto, and Yu 2013) مدیریت آبیاری در سطح روستا در شرایط کم‌آب شمال چین

19Larrabeiti Rodríguez (Larrabeiti Rodríguez 2012) چرخۀ آبی اجتماعی و شهرنشینی، کمبود آب، متابولیسم

20Banisterگزارش سیاست‌های آبیاری، جریان‌های ماده و دینامیک غیرخطی در درۀ ریو مایو در شمال غربی مکزیک
(Banister 2014)

21Boelens (Boelens 2014) جامعه‌شناسی، مدیریت آب، سیاست فرهنگی، کیهان‌شناسی

22Buryچگونه تغییرات اکولوژیکی و نیروهای اجتماعی، آیندۀ منابع آب و حکمرانی آب در منطقه را شکل می‌دهند
 (Bury et al. 2013).

23Bouleau انسانی در حوضۀ رودخانه‌های رون و سن امور  و  برای توضیح روشی که در آن جریان آب  چرخۀ هیدرواجتماعی 
.(Bouleau 2014) درهم‌تنیده شدند

24Fernandez هیدرواجتماعی خاص به شکل‌دهی چرخه‌های  گفتمانی  رژیم‌های  و  دستگاه‌ها  دولت، شیوه‌ها،  فناوری‌های  چگونه 
 (Fernandez, Bouleau, and Treyer 2014) کمک میک‌نند؛ کمبود آب

25Mine Islar, and Chad Bodaبر سیاست و پیامدهای انتقال منابع آب از مناطق روستایی به مناطق شهری، به‌ویژه درزمینۀ ترکیه تمرکز دارد
(Islar and Boda 2014). 

26Contreras-Lucía, Wright چگونه میراث تاریخی، پویایی قدرت و شبکه‌های فراملی نقش مهمی در شکل‌گیری راهبرد‌ها و سیاست‌های مدیریت
.(Wright-Contreras 2019) آب در مناطق به‌سرعت شهرنشینی دارند

27Raquel Hädrich Silva, Dominic 
Stead, Margreet Zwarteveen, and 

Taneha Kuzniecow Bacchin

پیوند شهرسازی بوم‌شناختی و بوم‌شناسی سیاسی شهری برای نگاهی نو به حساسیت به آب در شهرها
 (Silva et al. 2021) 
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28 Appiah, and Dr. Paul ـ   A Kusi
Mkandawire

در  رانده  حاشیۀ  جمعیت  میان  در  آب  به  دسترسی  مسائل  به  پرداختن  در  فضایی  و  اجتماعی  راهبرد‌های  اهمیت 
 (Kusi-Appiah and Mkandawire 2022) کشورهای درحال‌توسعه

29 and Carolin Tina  Michelle Kooy,
Walter

درک توزیع آب شهری، اهمیت در نظر گرفتن پویایی قدرت در دستیابی به دسترسی عادلانه به آب
 (Kooy, Walter, and Prabaharyaka 2018)

30 Christina Walter, Matthias
Schmidt

امنیت آب  ارزیابی  ارزیابی رویکرد طرح شهر (CBA) جنبه‌های هیدرواجتماعی در  برای  بوم‌شناسی سیاسی  دیدگاه 
.(Walter and Schmid 2023) شهری را شامل می‌شود

2. مبانی نظری پژوهش
2. 1. قنات و اهمیت آن

درک ابعاد پیچیده و چندبعدی احیای قنات‌های شهری نیازمند عبور از تحلیل‌های ت‌کبعدی و بهره‌گیری از چارچوبی 
انتقادی است که قدرت، فضا و محیط را در تعامل یکدیگر بررسی کند. قنات‌ها به‌عنوان راهکارهای سنتی تأمین آب 
در ایران، همواره نمادی از هوشمندی بوم‌شناختی در سازگاری با اقلیم‌های کویری و خشک بودند )اصغرزاده، اسلامی، 
و اعتصام 1396(. اهمیت قنات‌ها نه‌تنها در تأمین آب حیاتی، بلکه در بهبود سلامت، تاب‌آوری و پایداری اکولوژیک 
شهرهای ایران به‌روشنی مشهود است و نقش و کارکرد قنات‌ها در فرایندهای توسعۀ شهری، شکل‌گیری سکونتگاه‌ها، 
فرهنگ و هویت منطقه‌ای و همچنین در ارتباط با اقلیم‌های مرتبط، اهمیت ویژه‌ای دارد و نیازمند شناخت عمیق و 
چندلایه است. ازنظر اقلیم، قنات‌ها عمدتاً در مناطق خشک و نیمه‌خشک، جایی که منابع آب سطحی محدود است، 
نقش حیاتی در کفۀ پایداری زیستی و اقتصادی ایفا میک‌نند. در این مناطق، احیای قنات‌ها نه‌تنها به‌معنی بازگرداندن 
یک منبع آب نیست، بلکه تمامی فرایندهای اجتماعی، سیاسی و زیست‌محیطی در ورای این اقدام قرار می‌گیرند و باید 

در قالب یک پروژۀ سیاست‌مدار و اکولوژیک تحلیل شوند. 
2. 2. رویکرد بوم‌شناسی سیاسی شهری

»بوم‌شناسی سیاسی شهری«، رویکردی مفهومی است که شهرنشینی را یک فرایند سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و 
زیست‌محیطی می‌داند که اغلب منجر به مناظر بسیار نابرابر می‌شود و شهرها را نه به‌عنوان نقطه مقابل طبیعت، بلکه 
به‌عنوان طبیعت دوم در نظر می‌گیرد )Heynen 2016(. بوم‌شناسی سیاسی شهری، بی‌طرفی در بازنماییِ طبیعت 
 Bryant and( شهری را به چالش میک‌شد و هدفش بازتعریف شهرها به‌عنوان محیط‌هایی اساساً »سیاسی‌شده« است
Bailey 1997(. رویکرد »بوم‌شناسی سیاسی شهری« بیان میک‌ند که هرگونه مداخله اکولوژیک در بافت شهری، 
خواه احیای یک دریاچه یا رودخانه باشد، یا ساخت یک خانه، پل یا سیستم فاضلاب توسط نهادهای دولتی، شرکت‌ها، 
سازمان‌ها یا ساکنان محلی، نیازمند یک تحلیل دقیق از دامنه و پیچیدگی روابط اجتماعی ـ طبیعیِ نهفته در آن 
چشم‌انداز است. همچنین باید اثرات تبعیض‌آمیز احتمالی و ارزش‌های متفاوتی که آن مداخله ایجاد میک‌ند، بررسی 
شوند )Coelho 2018(. محیط‌های شهری توسط روابط قدرتِ اجتماعی شکل می‌گیرند و فرایند »شهری‌ شدنِ 
طبیعت« همواره با برندگانی و بازندگانی همراه است )Swyngedouw 2004(. رشد شهری و پیامدهای اجتماعی 
ـ محیطی آن، به یکی از حوزه‌های جدید جریان مهم تفکر انتقادی جغرافیایی براساس پیش‌‌فرض‌های بوم‌شناسی 
سیاسی تبدیل شده است )Cook and Swyngedouw 2012(. دانش بوم‌شناسی سیاسی شهری، اغلب با درک 
عمیق تاریخی و مادی شهر مشخص می‌شود و به‌دنبال به تصویر کشیدن فرایند چندمقیاسی و روابط قدرت است که 
مناظر شهری را شکل می‌دهد )Cornea 2019(. بوم‌شناسی سیاسی شهری، تنظیم روابط ما با طبیعت در شهرهاست 
 Stren 1992; Keil 1995;( و درنهایت یک مسئلۀ دموکراسی، حکمرانی و سیاست زندگی روزمره در شهرهاست

.)Keil and Desfor 2003
در همین راستا، از لنز، چارچوب بوم‌شناسی سیاسی شهری، قنات‌ها در بستر تاریخ و در هم‌تنیدگی‌شان با فضای 
شهری، نمادهای تقاطع قدرت، منافع و هویت‌های متنوعی هستند که به شکل‌گیری و تحولات شهری تأثیرگذارند. 
نظریۀ بوم‌شناسی سیاسی شهری با ردّ دوگانگی سنتی طبیعت/شهر، احیای قنات را نه یک اقدام فنی خنثی، بلکه 
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به‌عنوان یک پروژۀ سیاسی ـ اکولوژیک در نظر می‌گیرد که در آن آب، دانش، منافع و هویت در فرایندی از مذاکره، 
تنازع و بازتولید اجتماعی قرار می‌گیرند. بنابراین، در تحلیل احیای قنات‌ها نباید فقط نقش فنی و صرفاً مکانیکی آن‌ها 
را در نظر داشت، بلکه باید آن‌ها را در قالب فرایندهای چندمقیاسی و تنش‌های قدرت در نظر گرفت که در آن دانش، 
منافع مختلف و هویت‌های محلی و ملی درگیر می‌شوند. لذا، تحلیل دقیق این پدیده باید نگاهی انتقادی به روابط 
قدرت، تجربیات تاریخی و ارزش‌های متفاوتی که در فرایند احیای قنات‌ها نقش دارند در نظر گرفته شوند. در این مقاله، 
چارچوب بوم‌شناسی سیاسی شهری قنات‌ها، به‌مثابۀ عرصه‌های تنش قدرت و نه‌صرفاً سازه‌های آبی خنثی، بازخوانی 
می‌شوند و از دریچۀ مفاهیم محوری »بوم‌شناسی سیاسی شهری«، لنز تحلیلی مناسبی برای تشریح لایه‌های پنهان 

احیای قنات‌های تهران را فراهم می‌آورد. 

3. روش پژوهش
واکاوی عمیق  به  و  کرده  تکیه  متون تخصصی  کیفی  تحلیل  بر  مطالعه  این  پژوهش،  پرسش‌های  به  پاسخ  برای 
دیدگاه‌های ۱۵ نفر از متخصصان، مسئولان و صاحب‌نظران حوزۀ آب، شهرسازی و میراث‌فرهنگی می‌پردازد. پژوهش 
حاضر از رویکردی کیفی مبتنی بر تحلیل متن بهره برده که با اتکا بر روش تحلیل محتوای استقرایی، در چارچوب 
رهیافت نظام‌مند اشتراوس و کوربن انجام پذیرفته است. در این راستا، با بهره‌گیری از نرم‌افزار MAXQDA )نسخۀ 

۲۰۲۰(، داده‌های حاصل از متون تخصصی مرتبط، مورد تحلیل قرار گرفتند. 
از عمده دلایل مهم، ازجمله حساسیت موضوع آب و قنات، عدم دسترسی مستقیم به مسئولان رده‌بالای دولتی 
و محدودیت زمانی، از روش مصاحبۀ مستقیم صرف‌نظر شد. درعوض، با حضور در سمینارهای تخصصی و رجوع به 
پایگاه‌های اطلاعاتی معتبر، متون مربوطه گردآوری و تحلیل شدند. هدف از این تحلیل، واکاوی ژرفانگرِ ادراکات، 

تجربیات و تفسیرهای مشارکتک‌نندگان از پدیدۀ احیای قنات از منظر بوم‌شناسی سیاسی شهری بود.
داده‌های کیفی ازطریق منابع زیر گردآوری شدند:

3. 1. متون تخصصی
پانزده سند2 معتبر، شامل متن سخنرانی‌های کلیدی و گزارش‌های رسمی )عمدتاً از پایگاه‌های اطلاعاتی وزارت نیرو 
و سازمان‌های مرتبط( که توسط متخصصان و مسئولان حوزۀ آب و قنات تولید شده بود، مورد بررسی و تحلیل دقیق 

قرار گرفت. 
3. 2. مشاهدات میدانی 

حضور فعال پژوهشگر در چهار رویداد تخصصی3 شامل »نشست تخصصی قنات و شهرسازی«، »سمینار علمی ـ 
تخصصی قنات‌های ایران«، »نشست تخصصی قنات با حضور متخصصان ملی«، »نشست تخصصی یونسکو آب در 
آینۀ عرفان: ادبیات و اسطوره‌های ایرانی«. این مشاهدات، امکان ثبت تعاملات، گفتمان‌های تخصصی و بستر زمینه‌ای 

پژوهش را فراهم آورد.
3. 3. اسناد و داده‎ها

در این مطالعه، برای تحلیل داده‌های کیفی گردآوری‌شده از روش نظریۀ زمینه‌ای )گراندد تئوری( به روایت اشتراوس 
و کوربین استفاده شد.4 این فرایند تحلیلی در سه مرحلۀ »کدگذاری باز«،5 »محوری«6 و »گزینشی«7 و با بهره‌گیری از 
نرم‌افزار MAXQDA )نسخۀ ۲۰۲۰( انجام پذیرفت. اسناد و داده‌های مورد تحلیل شامل متون علمی، اسناد و مصوبات 
مرتبط با پروژه‌های احیای قنات، و همچنین نقشه‌ها و مسیرهای قنات از سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 

تهران و طرح‌های توسعۀ شهری بود که همگی در فرایند کدگذاری لحاظ شدند.
3. 4. کدگذاری باز

در این مرحله، تمامی متون، یادداشت‌های مشاهداتی و بخش‌های کلیدی اسناد، مورد بررسی قرار گرفت. این فرایند 
منجر به شناسایی و نام‌گذاری ۵۸۰ کد اولیه شد. کدها مفاهیم پایه و اقداماتی بودند که مستقیماً از درون داده‌ها 
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تحلیل  براساس  که  می‌دهد  نمایش  را  باز«8  »ماتریس ک‌دگذاری   ،1 تصویر  پژوهش،  این  در  می‌شدند.  استخراج 
محتوای 15 متن مورد مطالعه با ذی‌نفعان مختلف و نشست‌های تخصصی، در نرم‌افزار MAXQDA ترسیم شده 
است. این ماتریس توزیع ۱۱ کد اصلی را در بین متون مختلف نشان می‌دهد. براساس ماتریس به‌دست‌آمده در 
تعداد  بیشترین  راهبردی بحران« در  پرتکرار و هستۀ مرکزی کدهای »قنات« و »اهمیت  این پژوهش، کدهای 
متن‌ها حضور دارند که نشان‌دهندۀ محوری ‌بودن این دو مفهوم در گفتمان‌ سیاسی ذی‌نفعان است. همچنین کد 
»راهکارهای بهره‌وری از قنات‌های فعلی« نیز از فراوانی قابل توجهی برخوردار است. کدهای تخصصی و زمینه‌ای 
کدهای »تاریخچۀ بهره‌برداری از قنات« و »مدیریت منابع آب بعد از انقلاب ‌اسلامی« در تعداد کمتری از متون 
ظاهر شده‌اند. توزیع ناهمگون کدها در متون نشان می‌دهد که هر گروه از ذی‌نفعان بر ابعاد خاصی از مسئله تمرکز 
داشته‌اند. برخی کدها مانند »شرایط اقلیمی« و »عدم تعادل در روابط بین انسان و محیط« به‌صورت پراکنده در 

میان متون مختلف ظاهر شده‌اند.

 M1M2M3M4M5M6M7M8M9M10M11M12M13M14M15

تاریخچۀ بهره‌برداری از 
قنات

000400000000000

000000400000300تعداد قنات 

راهکارهای بهره‌وری از 
قنات‌های فعلی

501700022853111000

شرایط بدخیم فعلی 
قنات‌ها

0001001611652000

مدیریت منابع آب بعد از 
انقلاب اسلامی

000000050000000

0048000530430326عملکرد دولت با قنات

راهکارهای حفاظت از 
منابع آب

0001100904121500

000000000100700شرایط اقلیمی

0312343516320521960قنات

002000030612168512اهمیت راهبردی بحران آب

عدم تعادل در روابط بین 
انسان و محیط

0032820054014191014

تصویر 1: ماتریس کدگذاری باز ـ توزیع کدهای اصلی در متون

3. 5. کدگذاری محوری
»کدگذاری محوری« با هدف کشف روابط بین کدها و سازمان‌دهی آن‌ها در قالب مقوله‌های محوری انجام شد. پس از 
استخراج ۵۸۰ کد اولیه در مرحلۀ کدگذاری باز، در گام دوم )کدگذاری محوری(، این کدها براساس اشتراکات مفهومی 
و ارتباطات درونی، در قالب یک ساختار سلسله‌مراتبی سازمان‌دهی شدند. تصاویر 2 و 3، ساختار درختی حاصل از این 
مرحله را نشان می‌دهد که در آن کدها در سه سطح اصلی، فرعی و تفصیلی دسته‌بندی شده‌اند. این سازمان‌دهی، مبنای 

شناسایی روابط بین مفاهیم و درنهایت استخراج مضامین اصلی در مرحله کدگذاری گزینشی قرار گرفت.
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تصویر 2: نمودار درختی سلسله‌مراتبی کدها ـ عملکرد دولت با قنات



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 28 ـ پاییز و زمستان 1404

247

تصویر 3: نمودار درختی سلسله‌مراتبی کدها ـ قنات
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براساس تصاویر 2 و 3 نمودار درختی، ساختار سلسله‌مراتبی، وجود سطوح مختلف )اصلی/فرعی( را که نشان‌دهندۀ 
و  یافته‌اند  قالب مقوله‌های محوری سازمان  در  اولیه،  پراکندۀ  نشان می‌دهد. کدهای  بین کدهاست  روابط عمودی 
دسته‌بندی مفهومی را بیان میک‌نند. همچنین شاخه‌های مختلف درخت، نشان‌دهندۀ پیوندهای معنایی بین مفاهیم 
است. در ساختار درختی ارائه‌شده، ضخامت خطوط اتصال، نشان‌دهندۀ درجۀ اهمیت هر کد در داده‌های کیفی است. 
به‌طور مشخص، خطوط پررنگ‌تر حاکی از آن است که کدهای مرتبط در تعداد بیشتری از متون مورد اشاره قرار گرفته‌ 

و ازاین‌رو، از اهمیت مفهومی بالاتری در دیدگاه ذی‌نفعان برخوردارند.
3. 6. مقوله‌های محوری مستخرج از پژوهش

براساس تحلیل کیفی ۱5 متن مورد مطالعه، پنج مقولۀ محوری استخراج شد که ساختار مفهومی پژوهش را تشکیل 
می‌دهند. جدول 3، این مقوله‌ها را همراه با زیرمقوله‌ها، کدهای کلیدی و شواهد کیفی نشان می‌دهد. همان‌طور که 

ملاحظه می‌شود، این ساختار بازتاب‌دهندۀ ابعاد مختلف احیای قنات در چارچوب »بوم‌شناسی سیاسی شهری« است.

جدول 3: ساختار مقوله‌های محوری، زیرمقوله‌ها، کدها و شواهد کیفی پژوهش

شواهد کیفیکدهازیر مقوله‌هامقوله‌های محوری

1. تأثیر تغییر کارکرد قنات 
بر دگرگونی بافت‌های 

محله‌ای

1. 1. تحولات کالبدی 
ـ فضایی پیرامون قنات

1. 2. دگرگونی 
زیست‌بوم محلی

1. 3. تغییر در حیات 
اجتماعی ـ فرهنگی 

محله

1. 1. 1. عدم حفظ حریم قنات ها 
در حال حاضر

1. 2. 1. محـل تجمـع آلودگي
1. 3. 1. وقف در قنات، قنات 

دارای آیین و مراسم

1. 1. 1. 1. شرکتک‌نندگان فقدان انگیزه برای حفاظت را دلیل اصلی 
نقض حریم قنات‌ها می‌دانند. برای مثال، یکی از کارشناسان اشاره 
نمانده  باقی  قنات  حفظ  برای  انگیزه‌ای  فعلی  شرایط  میک‌ند: »در 

است. بنابراین حریم قنات حفظ نمی‌شود« )سمساریزدی(.
1. 2. 1. 1. با تغییر کارکرد قنات‌ها از منابع آب به مجرای فاضلاب، 
یکی از مهم‌ترین دگرگونی‌های زیست‌بوم محلی، تبدیل شدن آن‌ها 
مشارکتک‌نندگان  از  یکی  که  همان‌طور  است.  آلودگی  کانون  به 
که  کرده‌اند  ایجاد  مخاطره  دو  در شهرها  می‌دهد: »قنات‌ها  هشدار 

یکی محل تجمع آلودگی شده‌اند« )صادقی(.
یک  فقط  گذشته  در  قنات  که  می‌دهد  نشان  یافته‌ها   .1  .1  .3  .1
مجرای آب نبوده، بلکه موجودیتی زنده و محترم در حیات فرهنگی 
برخوردار  آیین‌های خاصی  و  از مراسم  جامعه محسوب می‌شده که 
دارد:  نمود  مازندرانی  حائری  بیان  در  به‌وضوح  امر  این  است.  بوده 

»قنات از حقوق عروسی برخوردار بود« )حائری مازندرانی(.

2. حکمرانی چندسطحی و 
تضاد منافع در احیای قنات

2. 1. عملکرد و 
سیاست‌های نهادهای 

دولتی
2. 2. چالش‌های 

برنامه‌ریزی و هماهنگی 
نهادی

2. 3. نقش و جایگاه 
جامعه محلی در 

تصمیم‌گیری

2. 1. 1. عملکرد دولت با قنات 
2. 1. 2. تناقض‌هاي عملکردی 

دولت با مقولۀ قنات
2. 2. 1. نابسامانی توسعه و 

نوسازی
2. 2. 2. عدم حمایت دولت از 

انجمن قنات
2. 3. 1. عدم مشارکت مردم در 

زمان حال

2. 1. 1. 1. این ناهماهنگی نهادی به‌وضوح در اقدامات عملی دولت 
قوانین  ناقض  خود  دولتی  سازمان‌های  که  جایی  می‌شود؛  مشاهده 
قنات‌ها، ویلا و  قنات هستند: »سازمان‌های دولتی در حریم  حریم 

مؤسسه می‌سازند« )فاضلی(.
2. 1. 2. 1. به نظر می‌رسد سیاست‌های توسعه‌ای دولت بدون توجه 
به ملاحظات بوم‌شناختی اجرا می‌شود. نمونۀ بارز این مسئله، استقرار 
فلسفۀ  با  آشکاری  تضاد  که  است  خشک  مناطق  در  آب‌بر  صنایع 
وجودی قنات به‌عنوان نماد سازگاری با محیط دارد. این تناقض در 
سیاست‌گذاری را بهشتی این‌گونه بیان میک‌ند: »دولت صنعت‌های 

بزرگ آبی را در مناطق خشک برقرار میک‌ند« )بهشتی(.
احیای  و  سامان‌دهی  برای  محلی  جامعۀ  تلاش‌های   .1  .2  .2  .2
قنات‌ها غالباً با بی‌حمایتی نهادهای دولتی مواجه می‌شود. برای مثال، 
و  کرده  اشاره  مقنی‌ها  توسط  مردم‌نهاد  سازمان  تشکیل  به  فیاض 
پیگیری  و  حمایت  هیچ  دولت  طرف  از  »ولی  می‌سازد:  خاطرنشان 

نشد« )فیاض(. 
2 .3. 1. 1. به نظر می‌رسد شکاف بین نهادهای حکمرانی و جامعۀ 
محلی به‌حدی عمیق شده که حتی دعوت رسمی دولت نیز نمی‌تواند 
مردم را به مشارکت ترغیب کند. همان‌گونه که راعی تأکید میک‌ند: 
استقبال  هیچک‌س  مردم،  مشارکت  از  دولت  درخواست  وجود  »با 

نمیک‌ند« )راعی(.
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3. تحول رابطۀ انسان ـ 
طبیعت: از پرستارانه تا 

شکارچی

3. 1. تغییر الگوی 
بهره‌برداری از قنات

3. 2. دگرگونی ارزش‌ها 
و نگرش‌ها نسبت 

به قنات
3. 3. تخریب 

محیط‌زیست و گسست 
اجتماعی

3. 1. 1. عدم تعادل در روابط بین 
انسان و محیط

3. 2. 1. عدم کارکرد اجتماعی 
قنات

3. 2. 2. قنات دارای حقوق انسانی
3. 3. 1. ایجاد تعادل پویا بیم 

جامعه و طبیعت
3. 3. 2. مشارکت اجتماعی 

تعادل  پیامد مستقیم عدم  اعتقاد مشارکتک‌نندگان،  به   .1  .1  .1  .3
در رابطۀ انسان و محیط، نابودی گستردۀ اکوسیستم‌های آبی است. 
فاضلی به‌روشنی این ارتباط را بیان میک‌ند: »از بین رفتن بسیاری از 
تالاب‌ها، آبراهه‌ها و... حاصل این نوع ناهماهنگی و عدم تعادل در 

روابط مناسبات محیط و انسان بوده است« )فاضلی(.
ارزش‌های  زوال  که  می‌دهد  نشان  داده‌ها  تحلیل   .1  .1  .2  .3
از بین برده  انگیزۀ حفظ و نگهداری قنات را  اجتماعی و اقتصادی، 
است. همان‌طور که سمساریزدی تصریح میک‌ند: »با تغییر سازوکار 
اجتماعی و اقتصادی قنات، دیگر مرمت و نگهداری و کار کردن در 

قنات ارزش نیست« )سمساریزدی(.
3. 2. 2. 1. یافته‌ها نشان می‌دهد قنات در گذشته از جایگاه حقوقی 
و احترام اجتماعی برخوردار بود که امروزه به فراموشی سپرده شده 
گذشته  »در  میک‌ند:  تأکید  مازندرانی  حائری  که  همان‌گونه  است. 
قنات دارای حقوق انسانی بود، یعنی قنات حریم داشت و کسی حق 

تجاوز به حریم قنات را نداشت« )حائری مازندرانی(. 

4. اقتصاد سیاسی قنات: از 
معیشت محلی تا گردشگری

4. 1. کارکرد اقتصادی 
سنتی و فرسایش آن

4. 2. گردشگری 
به‎عنوان اقتصاد 

جایگزین
4. 3. هزینه‌ها و توزیع 

منابع در احیای قنات

4. 1. 1. قنات در گذشته مولد 
ثروت

4. 1. 2. اخذ مالیات از اراضی 
کشاورزی بوده است.

4. 2. 1. قنات‌هاي ايـران به ثبت 
جهاني يونسكو

4. 2. 2. جذب توجه مسئولان 
داخلی و خارجی به قنات

4. 2. 3. حفظ قنات‌ها دارای ارزش 
فرهنگی و گردشگری

4. 3. 1. عدم هزینه برای مرمت 
قنات‎ها ازطرف دولت

قنات  اقتصادی  ارزش  که  می‌دهد  نشان  داده‌ها   .1  .1  .1  .4
آن  حفظ  برای  سرمایه‌گذاری  و  توجه  اصلی  عامل  گذشته،  در 
میک‌ند: خاطرنشان  سمساریزدی  که  همان‌طور  است.   بوده 

»قنات روزگاری به‌علت ایفای نقش در اقتصاد کشاورزی مولد ثروت 
بود؛ لذا توجهات به آن معطوف می‌گشت« )سمساریزدی(.

4. 1. 1. 2. یافته‌ها نشان می‌دهد که کارکرد اقتصادی و اجتماعی 
قنات پیوندی ناگسستنی دارند؛ به‌گونه‌ای که افول اقتصادی مستقیماً 
که  همان‌گونه  می‌شود.  منجر  آن  اجتماعی  کارکرد  تضعیف  به 
را  اقتصادی خود  قنات کارکرد  تأکید میک‌ند: »وقتی  سمساریزدی 
می‌دهد«  دست  از  نیز  را  خود  اجتماعی  کارکرد  می‌دهد،  دست  از 

)سمساریزدی(.
می‌تواند  قنات  به  جهانی  توجه  جلب  می‌رسد  نظر  به   .1  .2  .2  .4
کند.  عمل  داخلی  سیاست‌گذاران  ترغیب  برای  اهرمی  به‌عنوان 
بین‌المللی  توجهات  میک‌ند: »وقتی  اشاره  صادقی  که  همان‌گونه 
خواهند  قنات  به‌سمت  ویژه‌ای  توجه  هم  مسئولین  بشود،  قنات  به 

داشت« )صادقی(.
آقای  »اقدام  میک‌ند:  اشاره  صادقی  که  همان‌گونه   .1  .3  .2  .4
سمسار یزدی در مرمت قنات بدون حمایت دولتی، نه‌تنها به توسعۀ 
گردشگری انجامید، بلکه جایزۀ یونسکو را نیز برای کشور به ارمغان 

آورد« )صادقی(.
4. 3. 1. 1. به نظر می‌رسد اولویت دولت برای هزینه‌های سازه‌های 
از  یکی  که  همان‌طور  است.  قنات  نگهداری  و  تعمیر  از  به‌غیر  آبی 
مسئولان اظهار دارد: »آگاهان نسبت به مدیریت سازه‌ای در ایران، 
می‌دانند در طول 40 سال گذشته رقمی که برای احیای قنات انجام 

شده برابر است با احداث یک سد متوسط« ) فاضلی(.

5. بحران اکولوژیک و 
راهبردهای انطباقی

5. 1. ابعاد بحران آب و 
تغییرات اقلیمی

5. 2. راهکارهای فنی 
ـ مدیریتی حفاظت 

از قنات
5. 3. سازگاری‌های 
اجتماعی و فرهنگی 

با کم‌آبی

5. 1. 1. خشكسالي
5. 1. 2. ذخایر برفی صفر در کشور

5. 1. 3. فرونشست‌های گسترده
5. 1. 4. استفاده بی وقفه از منابع

5. 2. 1. لغو نیاز به مجوز برای 
لای‌روبی قنات

5. 2. 2. اصلاح قانون جامع آب
5. 2. 3. تجميع آب قنـات
5. 3. 1. ابداع جمعی برای 

سازگاری با محیط
5. 3. 2. قنات تشویقک‌نندۀ 

مشارکت اجتماعی
5. 3. 3. شیوۀ تفکر قناتی

5. 1. 2. 1. کارشناسان معتقدند که کشور در وضعیت بحران ذخایر 
آب است. همان‌طور که یکی از کارشناسان بیان میک‌ند: »متأسفانه با 
وجود اینکه ما سه ماه تابستان با گرمای اندکی بیشتر نسبت به سال 

گذشته داریم، الان ذخایر برفی ما هم تقریباً صفر است« ) راعی(.
آب  منابع  شدید  کمبود  با  که  می‌دهد  نشان  یافته‌ها   .1  .4  .1  .5
مواجهیم و این روند تا سال‌های آینده ادامه خواهد داشت. به‌طوریک‌ه 
بهشتی اظهار دارد: »ما در طول 70 سال منابعی را شکار کردیم که تا 

700 یا 900 سال آیندۀ دیگر نمی‌توانند پر شوند« ) بهشتی(.
5. 2. 1. 1. به نظر می‌رسد راهکارهای فنی و مدیریتی از قنات که 
پرهزینه است. همان‌طور که  ناکارآمد و  ارائه می‌شود،  توسط دولت 
یکی از کارشناسان قنات بیان میک‌ند: »میلیاردها خرج می‌شود که تا 
کسی بیاید و قنات را درست کند اما با یک لای‌روبی مسئله‌اش حل 

می‌شود« )سعید حاجی میرزایی(.
5. 2. 2. 1. در راستای اصلاح قانون جامع آب، به نظر می‌رسد وزارت 
نیرو در حال بازنگری قانون جامع آب است. راعی اظهار دارد: »در 
حال حاضر وزارت نیرو، قانون جامع آب را در دستور بازنگری قرار 

داده است که یکی از بندهای آن مبحث قنوات است« )راعی(.
5. 3. 2. 1. کارشناسان قنوات معتقدند که سیستم قنات اثرات مثبت 
همان‌طور  می‌گیرد.  بر  در  فرهنگی  اجتماعی،  به‌لحاظ  را  پایداری  و 
که حائری بیان میک‌ند: »قنات تنظیمک‌ننده می‌باشد به ‌این معنا که 
قنات آموزش‌دهندۀ صرفه‌جویی، حفظ سلامت تولیدات کشاورزی و 

تشویقک‌نندۀ مشارکت اجتماعی می‌باشد« )حائری مازندرانی(.
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3. 7. کدگذاری گزینشی 
»کدگذاری گزینشی« یا انتخابی مرحلۀ نهایی و انتزاعی‌ترین تحلیل کیفی است که در آن مضامین اصلی پژوهش 
استخراج می‌شوند. هدف از کدگذاری گزینشی یافتن داستان مرکزی یا پدیدۀ محوری است که همۀ مقوله‌ها را به هم 
مرتبط میک‌ند. از این تحلیل، سه مضمون اصلی استخراج شد: نخست، کالاشدگی قنات، شکاف حکمرانی، و در آخر 
مقاومت مورفولوژیک از مضامین اصلی مستخرج است. درمجموع، احیای قنات در تهران نه یک فرایند فنی ـ کالبدی 
خنثی، بلکه عرصه‌ای پیچیده از تعاملات قدرت، بازتولید فضا و دگرگونی رابطۀ انسان با محیط است که بر مورفولوژی 

شهری تأثیر می‌گذارد. 
جدول 4: مضامین اصلی، مفاهیم کلیدی و ارتباط با مقوله‌های محوری

شواهد منتخبمرتبط با مقوله‌های محوریمفاهیم کلیدیمضمون اصلی

۱. کالاشدگی قنات: از اکوسیستم 
اجتماعی تا جاذبۀ گردشگری

کالاشدگی	•
گردشگری سازی	•
از دست دادن هویت اجتماعی	•

تحول رابطۀ انسان و طبیعت	•
اقتصاد سیاسی قنات	•

قنات موزه‌ای،	•
جایزۀ یونسکو	•

چندسطحی بودن	•۲. شکاف حکمرانی در احیای قنات
تضاد منافع	•
حاشیه‌سازی محلی	•

حکمرانی چندسطحی	•
بحران اکولوژیک و راهبردهای انطباقی	•

عدم حمایت از انجمن قنات، 	•
مقنی‌ها بیمه نمی‌شوند.	•

دگرگونی بافت	•۳. مقاومت مورفولوژیک شهری
پایداری فضایی، تعامل شهر با قنات	•

تغییر بافت محله‌ای	•
تحول رابطۀ انسان و طبیعت	•

حریم قنات حفظ نمی‌شود، 	•
محل تجمع آلودگی	•

4. مدل مفهومی روابط مضامین پژوهش
تحلیل نهایی کیفی این پژوهش نشان می‌دهد که پدیدۀ »احیای قنات‌های تهران« در بستر بحران اکولوژیک و گذار از 
رابطۀ پرستارانه به شکارچی با طبیعت، به یک میدان تنش قدرت میان کنشگران مختلف شامل نهادهای حکومتی، جامعۀ 

محلی، سرمایه‌گذاران و حتی خود بافت فیزیکی شهر تبدیل شده است. این تنش در چند بعُد اصلی قابل بررسی است: 
1. تنش در تعریف مفهوم »احیا«: هر گروه تعریف خاص خود از »احیای موفق« یک قنات دارد. برای مثال، نهادهای 
دولتی و شهرداری؛ احیا را عمدتاً یک پروژۀ کالبدی ـ نمادین می‌بینند که هدف آن زیباسازی فضای شهری، توسعۀ 
گردشگری و نمایش نمادین تاریخ و هویت است، مانند »قنات موزه‌ای«. ازطرفی دیگر، جامعۀ محلی و کشاورزان؛ احیا را 
به‌معنای بازگرداندن عملکرد زیستی ـ اقتصادی قنات می‌دانند؛ همان‌طور فعالان محیط‌زیست و متخصصان اکولوژیک، 
احیا را بازسازی یک اکوسیستم می‌دانند که باید نقش خود را در خدمات زیست‌بومی مانند مقابله با جزایر گرمایی، نفوذ 

آب و تداوم حیات ایفا کند.
2. تنش بر سر کنترل و مدیریت )حکمرانی(: نهادهای متمرکز )دولت و شهرداری(: با رویکردی از بالا به پایین، 
بودجه، برنامه‌ریزی و اجرا را در دست می‌گیرند و دانش فنی مهندسی را بر دانش بومی و نیازهای محلی ترجیح می‌دهند. 
این امر منجر به »شکاف حکمرانی« می‌شود. در این راستا، ساکنان محلی و ذی‌نفعان، خواهان مشارکت واقعی در 
تصمیم‌گیری، به رسمیت شناخته شدن دانش بومی و اولویت دادن به منافع خود در فرایند احیا هستند. این تقابل، میدان 

را به عرصه‌ای برای مقاومت در برابر طرح‌های تحمیلی تبدیل میک‌ند.
3. تنش بر سر تخصیص منابع و منافع )اقتصادی(: بازار و سرمایه‌گذاران؛ قنات را به‌عنوان یک کالا می‌بینند که 
می‌توان از آن برای املاک )افزایش ارزش زمین(، جذب توریست و ایجاد فضاهای تجاری لوکس »کالاشدگی قنات« 
بهره برد. ازطرفی دیگر، منافع عمومی و اکولوژیک، آب و فضای قنات را یک میراث مشترک و ثروت عمومی می‌دانند 
که باید برای نفع جامعه و پایداری محیط‌زیست حفظ شود. اینجا تنش بین ارزش مبادله‌ای )کالایی( و ارزش مصرفی 

)زیستی( قنات آشکار می‌شود.
4. تنش در بازتولید فضای شهری: مورفولوژی شهر )بافت فیزیکی(، خود به‌عنوان یک بازیگر غیرانسانی عمل 
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میک‌ند. توسعۀ بی‌ضابطۀ شهری، تخریب حریم قنات‌ها، و آلودگی آن‌ها نمونه‌ای از »مقاومت مورفولوژیک شهری« 
است که در برابر هرگونه احیای صوری و نمادین مقاومت میک‌ند و نشان می‌دهد که احیای واقعی مستلزم تغییر در 
الگوهای کلان توسعۀ شهری است. درنتیجه، »میدان تنش قدرت« توصیفی است از اینکه چگونه پدیدۀ به‌ظاهر فنی 
»احیای قنات«، به عرصه‌ای برای نمایش و مبارزه بر سر تعریف ارزش، توزیع منابع، اعمال کنترل و شکل‌دهی به 

فضای شهری تبدیل شده است.
از این تحلیل، سه مضمون اصلی استخراج شد: نخست، مضمون »کالاشدگی قنات«9 که گذار از اکوسیستم اجتماعی 
به کالای شهری که در آن قنات از نظام زیستی ـ اجتماعی دارای مراسم به کالایی گردشگری )»قنات موزه‌ای«( تبدیل 
می‌شود؛ دوم، »شکاف حکمرانی«10 بین نهادهای متمرکز و جامعۀ محلی که در آن راهبردهای دولتی با دانش و نیازهای 
محل‌ای ناسازگار است؛ سوم، »مقاومت مورفولوژیک شهری«11 که در آن بافت شهر در برابر احیای صرفاً نمادین قنات، 

با عواملی مانند تخریب حریم و تبدیل قنات به کانون آلودگی واکنش نشان می‌دهد. 
تصویر 4، روابط بین این مضامین را در قالب یک مدل مفهومی نشان می‌دهد. این الگو روابط چندبعدی بین عوامل 
اجتماعی، سیاسی، محیط‌زیستی و فنی در فرایند احیای قنات را نشان می‌دهد و بر تعاملات قدرت، ساختار فضایی، و 
دگرگونی رابطۀ انسان و محیط تمرکز دارد. مدل مفهومی پژوهش از راست به چپ و براساس منطق علیّ ـ زمینه‌ای 
متن، ترسیم شده است. نقطۀ آغازین )سمت راست( بستر کلان )بحران اکولوژیک و تغییر رابطۀ انسان و طبیعت( 
به‌عنوان زمینه و عامل اصلی که ضرورت »احیای قنات‌های تهران« را ایجاد میک‌ند. هستۀ مرکزی مدل )میدان تنش 
قدرت( است که این پروژه در یک فضای خنثی اتفاق نمی‌افتد، بلکه بلافاصله به یک عرصه تقابل بین چهار کنشگر 
اصلی تبدیل می‌شود که شامل نهادهای متمرکز دولتی )با اولویت‌های حکمرانی از بالا به پایین(، سرمایه و بازار )با انگیزۀ 
کالاسازی و سودآوری(، جامعۀ محلی )با نیازهای زیستی ـ اجتماعی و دانش بومی(، بافت فیزیکی شهر )به‌عنوان یک 
کنشگر غیرانسانی که قوانین خود را تحمیل میک‌ند(. خروجی‌های میدان تنش )مضامین اصلی(، تقابل این کنشگران در 
میدان قدرت، خود را در قالب سه مضمون یا چالش اصلی نشان می‌دهد که شامل کالاشدگی قنات: نتیجۀ غالب شدن 
گفتمان بازار و نهادهای متأثر از آن، شکاف حکمرانی: نتیجۀ تقابل گفتمان نهادهای متمرکز با جامعه محلی، و مقاومت 
مورفولوژیک: نتیجۀ بی‌توجهی به قوانین اکولوژیک و فیزیکی حاکم بر بافت شهراست. نتیجۀ نهایی در مدل مفهومی 
برایند این سه مضمون و ادامه تقابل در میدان قدرت، منجر به نتیجه‌ای سه‌گانه می‌شود: احیای قنات در سطح نمادین 
و شکلی )مثلًا به‌صورت موزه( که در عمل در بازسازی کارکرد اکولوژیک و اجتماعی آن شکست می‌خورد و درعین‌حال 

بر مورفولوژی شهر تأثیر می‌گذارد. 

تصویر 4: مدل مفهومی روابط بین مضامین اصلی پژوهش
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5. از کالایی شدن تا مقاومت مورفولوژیک
این پژوهش با هدف تحلیل احیای قنات‌های شهری تهران و با بهک‌ارگیری چارچوب بوم‌شناسی سیاسی شهری 
انجام شد. یافته‌ها ساختار سه‌بعدی پیچیدۀ این پدیده و شکاف ادراکی معنادار بین ذی‌نفعان را آشکار کرد. تحلیل 
کیفی داده‌های حاصل 15 متن سخنرانی، مشاهدات و اسناد بود که منجر به شناسایی 580 کد اولیه، پنج مقولۀ 
این پدیده را ساختاربندی  ابعاد پیچیدۀ  محوری و درنهایت استخراج سه مضمون اصلی شد. این مضامین نه‌تنها 
میک‌نند، بلکه شکاف ادراکی و تقابل معنادار بین گفتمان‌های مسلط و فرودست را آشکار میک‌ند. در ادامه، یافته‌های 
کلیدی در پرتو سؤالات پژوهش، ادبیات موجود و چارچوب نظری »بوم‌شناسی سیاسی شهری« به‌تفصیل ارائه و 

تبیین می‌گردند.
5. 1. کالاشدگی قنات؛ تقلیل یک نظام زیستی ـ اجتماعی به یک کالای نمایشی

این مضمون به فرایند تبدیل قنات از یک نظام زیستی ـ اجتماعی یکپارچه به یک کالای شهری قابل مبادله اشاره 
دارد. داده‌ها نشان می‌دهد که گفتمان مسلط در احیای قنات‌ها، بر ارزش اقتصادی و نمادین آن به‌عنوان یک »جاذبۀ 
گردشگری« یا »موزۀ زنده« تأکید دارد، درحالیک‌ه کارکردهای اکولوژیک و اجتماعی آن در حاشیه قرار می‌گیرد. این 
نگاه کالامحور، منجر به »احیای گزینشی« می‌شود؛ بخش‌هایی از قنات که قابلیت نمایشی دارند مرمت می‌شوند، 

درحالیک‌ه کل نظام هیدرولوژیک و پیوند آن با بستر اجتماعی نادیده گرفته می‌شود.
5. 2. شکاف حکمرانی؛ چندپارگی دانش، قدرت و منافع

 شکاف عمیق بین نهادهای رسمی برنامه‌ریز و مجری )شهرداری، وزارت نیرو( با جامعۀ محلی و دارندگان دانش 
بومی، دومین مضمون برجسته است. این شکاف در سه سطح مشهود بود: 1. شکاف دانشی: نادیده گرفتن سیستم 
پیچیدۀ دانش سنتی مدیریت و تقسیم آب قنات؛ 2. شکاف مشارکتی: عدم حضور واقعی و تأثیرگذار جامعۀ محلی در 
تصمیم‌گیری‌ها؛ 3. شکاف منافع: تعارض بین اهداف کوتاه‌مدت پروژه‌های توسعۀ کلان )مانند مترو( و اهداف بلندمدت 

حفظ قنات.
5. 3. مقاومت مورفولوژیک؛ کنشگری منفی کالبد شهر

این مضمون پویایی و تأثیرپذیری متقابل بافت فیزیکی شهر از فرایند احیای قنات را نشان می‌دهد. برخلاف دیدگاه 
رایج که شهر را بستری منفعل می‌پندارد، یافته‌ها حاکی از نوعی »مقاومت« کالبدی است. سه مقوله برای مقاومت 
مورفولوژیک شناسایی شد: 1. تخریب حریم؛ ساخت‌وسازهای متراکم در حریم قنات، مسیرهای تاریخی آن را مسدود 
یا منحرف کرده است. این تنها یک تخلف نیست، بلکه نشان‌دهندۀ اولویت منافع زمین‌خواری بر پایداری سیستم آبی 
است؛ 2. تغییر کاربری‌ها؛ تبدیل آب‌انبارها به انبار کالا یا حمام‌ها به مغازه، حافظه و عملکرد مرتبط با قنات را از بافت 
زدوده است؛ 3. آلودگی و انسداد؛ ریختن فاضلاب یا زباله به مسیر قنات، نه‌تنها آن را از بین برده، بلکه آن را به تهدیدی 
بهداشتی تبدیل کرده است. این مقاومت، نتیجۀ مستقیم غفلت از منطق درونی قنات )به‌عنوان یک سیستم زنده( در 

برنامه‌ریزی‌های شهری است.

6. تقابل گفتمان‌ها، دگرگونی رابطۀ انسان ـ طبیعت و مقاومت فضایی
این پژوهش کیفی، پدیدۀ احیای قنات‌های تهران را در چارچوب نظریۀ بوم‌شناسی سیاسی شهری تحلیل میک‌ند. 
یافته‌ها نشان می‌دهد که فرایند احیا، صرفاً یک پروژۀ فنی نیست، بلکه عرصه‌ای پیچیده برای تقابل گفتمان‌های قدرت، 
بازتولید فضای شهری و دگرگونی رابطۀ انسان با طبیعت است. سه مضمون اصلی استخراج‌شده، اجزای به‌هم‌پیوسته‌ای 
از این واقعیت هستند که چگونه یک زیرساخت تاریخی و اکولوژیک در گرداب سیاست‌های شهری معاصر بازتعریف 

می‌شود.
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۶. ۱. میدان تنش قدرت: کالاشدگی قنات، شکاف حکمرانی و مقاومت مورفولوژیک
احیای قنات یک میدان تنش قدرت است. کالاشدگی قنات، بیانگر سیطرۀ گفتمان نئولیبرال و انباشت سرمایه بر مدیریت 
منابع طبیعی است (Swyngedouw 2004). در این گفتمان، طبیعت )آب( برای ارزش افزودۀ اقتصادی و نمادین به 
خدمت گرفته می‌شود. شکاف حکمرانی، بازتاب همان نابرابری‌های ساختاری است که بوم‌شناسی سیاسی شهری بر آن 
 .(Loftus 2012) تأکید دارد: جایی که نهادهای متمرکز، دانش محلی را حذف و فضا را مطابق منافع خود بازمی‌آفرینند
مقاومت مورفولوژیک نیز پیامد اجتناب‌ناپذیر این بی‌توجهی است: ماده )بافت شهری و جریان آب( به‌شیوۀ خود و با 

پیامدهای منفی، به سیاست‌های ناپایدار واکنش نشان می‌دهد.
6. 2. دگرگونی رابطۀ انسان ـ طبیعت: از اخلاق »پرستاری« به منطق »شکارچی«

تحلیل کیفی مصاحبه‌ها، گذاری عمیق را در ذهنیت و رابطه با قنات آشکار کرد. قنات در گفتمان سنتی، موجودی زنده 
و مقدس بود که مراقبت و »پرستاری« می‌شد )رابطۀ پرستارانه(. اما در گفتمان مدرن مدیریت شهری، به منبعی منفعل 
و در بهترین حالت، یک »شکار« برای توسعۀ اقتصادی تبدیل شده است )رابطۀ شکارچی(. احیای صرفاً کالبدی و 
تکنوکراتیک، بدون بازسازی این رابطۀ اخلاقی و پرستارانه با طبیعت، محکوم به شکست یا ایجاد نتایج معکوس است. 
این یافته، بحث‌های کلاسیک در بوم‌شناسی سیاسی در مورد »طبیعت‌سازی« و جداانگاری انسان از محیط را در بافت 

ایرانی تأیید و عینیت می‌بخشد.
6. 3. مقاومت مورفولوژیک؛ مفهوم‌پردازی یک پدیدۀ فضایی

مفهوم »مقاومت مورفولوژیک« که از داده‌های این پژوهش استخراج شد، به غنای ادبیات بوم‌شناسی سیاسی شهری 
کمک کرد. این مفهوم نشان می‌دهد که فضا و فرم شهری تنها محصول منفعل روابط اجتماعی نیستند، بلکه با خاصیت 
مادیت خود، بر نتایج اجتماعی ـ اکولوژیک پروژه‌ها تأثیر می‌گذارند و می‌توانند در برابر تغییرات ناسازگار مقاومت کنند 

 .)Kaika 2005(
این پژوهش نشان می‌دهد که زیرساخت شهری موجود و جریان آب زیرزمینی، در برابر پروژه‌های احیایی که با 
منطق آن‌ها سازگار نیستند، »مقاومت« میک‌نند. این مقاومت می‌تواند به‌صورت نشست زمین، برگشت آب به مسیرهای 
قدیمی خود، یا تخریب سازه‌های جدید بروز کند. این پدیده، نقدی مادی بر سیاست‌های ناپایدار است و نشان می‌دهد که 
ماده به‌شیوۀ خود و با پیامدهای ملموس، در برابر تغییراتی که حذفک‌نندۀ منطق درونی آن است، واکنش نشان می‌دهد. 
بنابراین، »مقاومت مورفولوژیک« را می‌توان به‌عنوان شکلی از »مقاومت غیرانسانی« تفسیر کرد که نتیجۀ اجتناب‌ناپذیر 

نادیده گرفتن مجدد ماده در فرایند برنامه‌ریزی است.
در جمع‌بندی، می‌توان احیای قنات‌های تهران را نه به‌عنوان یک راه‌حل فنی ساده، بلکه به‌مثابۀ عرصه‌ای کلیدی 
برای فهم پویایی‌های قدرت، فضا و طبیعت در شهرنشینی معاصر ایران تفسیر کرد. این پژوهش نشان داد که چگونه 
تقابل گفتمان نئولیبرال مسلط )با منطق کالاشدگی و انباشت سرمایه( و گفتمان سنتی )با اخلاق پرستاری و احترام به 
طبیعت(، منجر به شکاف حکمرانی و نادیده گرفتن دانش بومی می‌شود. پیامد اجتناب‌ناپذیر این تقابل، تنها مقاومت 
اجتماعی نیست، بلکه بروز »مقاومت مورفولوژیک« ازسوی خود ماده )یعنی بافت شهری و هیدرولوژی قنات( است که 
به‌صورت عینی و ملموس در قالب نشست زمین یا تخریب سازه‌ها، سیاست‌های ناپایدار را به چالش میک‌شد. بنابراین، 
هرگونه برنامۀ احیای موفق در آینده، مستلزم عبور از یک دیدگاه صرفاً تکنوکراتیک و اتخاذ رویکردی است که در 
آن بازتعریف رابطۀ اخلاقی انسان ـ طبیعت و به‌ رسمیت‌ شناختن عاملیت ماده و فضا، در کانون راهبردهای حکمرانی 

شهری قرار گیرد.
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نتیجه 
این پژوهش با بهک‌ارگیری چارچوب تحلیلی بوم‌شناسی سیاسی شهری و با استفاده از روش‌شناسی کیفی، نشان داد که 
فرایند احیای قنات‌های تهران را نمی‌توان صرفاً یک پروژۀ فنی ـ کالبدی دانست، بلکه باید آن را صحنه‌ای پیچیده 
برای بازتولید فضای شهری، بازآرایی روابط قدرت و بازتوزیع نابرابر هزینه‌ها و منافع محیطی قلمداد کرد. یافته‌ها در 
پاسخ به پرسش نخست پژوهش حاکی از آن است که این فرایند، ازطریق مکانیسم‌های »کالاشدگی قنات« و ایجاد 
»شکاف حکمرانی«، نه‌تنها به دگرگونی کالبدی فضا می‌انجامد، بلکه منجر به شکل‌گیری روابط اجتماعی ـ فضایی 
جدیدی می‌شود که در آن دانش و منافع جوامع محلی به حاشیه رانده شده و هزینه‌های اکولوژیک )مانند فرونشست 

زمین( به‌صورتی ناعادلانه توزیع می‌گردد. 
در سطح نظری، این مطالعه سه مشارکت کلیدی ارائه می‌دهد: اول، بسط مفهوم »کالاشدگی« در بافت میراث آبی 
شهری، که نشان می‌دهد چگونه فرایندهای نئولیبرالیزه شدن، حتی پروژه‌های به‌ظاهر حفاظتی را در خدمت منطق 
ارزش افزوده و بازاریابی شهری قرار می‌دهند؛ دوم، عمق‌بخشی به مفهوم حکمرانی در بوم‌شناسی سیاسی شهری: با 
آشکارسازی شکاف‌های چندلایه بین دانش نهادی متمرکز و دانش بومی غیرمتمرکز، که خود بازتولیدکنندۀ نابرابری‌های 
ساختاری در دسترسی به منابع و تصمیم‌گیری است؛ سوم و مهم‌تر، ابداع و طرح مفهوم »مقاومت مورفولوژیک«: این 
مفهوم عاملیتِ فعالِ کالبد شهر را در معادلات قدرت نشان می‌دهد و براساس آن، ماد‌گی شهر )ساختار فیزیکی شهر و 
جریان آب، نه‌تنها منفعل نیست، بلکه ازطریق سازوکارهای خود در برابر برنامه‌ریزی‌های ناسازگار واکنش نشان داده و 

نتایج را دگرگون می‌سازد.
این یافته‌ها به‌وضوح نشان می‌دهند که رویکرد »بوم‌شناسی سیاسی شهری« با قابلیت کاوش در لایه‌های پنهان 
ادراکات و تجارب ذی‌نفعان، ابزاری ضروری و توانمند برای فهم پویایی‌های سیاسی ـ اکولوژیک در مقیاس شهری 

فراهم می‌آورد. 
این پژوهش گامی مقدماتی در این مسیر فکری و عملی به شمار می‌رود و نقطۀ ‌آغازی برای پژوهش‌های آتی 
درزمینۀ تحلیل سیاست‌های محیطی شهری با محوریت قنات‌ها در ایران است. این تحقیق امید دارد که گفت‌وگویی 

میان‌رشته‌ای و مؤثر را دربارۀ سرنوشت مشترک شهرها و آب در منطقه‌ای بحران‌خیز از جهان گشوده باشد.

پیشنهادها
این پژوهش نشان داد که احیای قنات در تهران با چالش‌های بنیادین حکمرانی، نابرابری قدرت و تغییر پارادایم رابطه 

با طبیعت روبه‌روست. برای حرکت به‌سمت احیایی پایدار و عادلانه، پیشنهادهای زیر ارائه می‌شود:
1. گذار از احیای کالبدی به احیای اجتماعی ـ اکولوژیک

برنامه‌ها باید بر بازسازی پیوندهای اجتماعی حول قنات و کارکردهای اکولوژیک آن متمرکز شوند، نه‌صرفاً بر نمای 
ظاهری.

2. ایجاد سازوکارهای حکمرانی چندذی‌نفعی و چندسطحی
تشکیل نهادهای تصمیم‌گیری که در آن نمایندگان جامعۀ محلی، دارندگان دانش بومی و نهادهای دولتی از موقعیتی 
برابر برخوردار باشند. بازخوانی انتقادی پروژه‌های توسعۀ کلان: ارزیابی سیستماتیک تأثیرات پروژه‌هایی مانند مترو یا 

بزرگراه بر سیستم‌های آبی تاریخی پیش از اجرا و تخصیص بودجه برای کاهش این تأثیرات.
3. مستندسازی و آموزش دانش بومی 

یکپارچه‌سازی سیستم‌های دانش سنتی و مدرن در مدیریت آب، به‌جای نادیده گرفتن یا حذف دانش بومی. درنهایت، 
احیای قنات تنها زمانی معنادار خواهد بود که به بازاندیشی در رابطۀ شهر با منابع طبیعی، توزیع عادلانه‌تر قدرت در فضا، 

و تصور آینده‌ای پایدارتر برای کلان‌شهر تهران بینجامد.
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پی‌نوشت‌ها
1. Urban Political Ecology (UPE)

2. اسامی افرادی که متن‌های سخنرانی آنان مورد تحلیل قرار گرفت.

سمتنامردیف

M1
استادیار گروه فلسفه برای کودکان، پژوهشکدۀ اخلاق و تربیت، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی دکتر سعید ناجی
مدیر تولید پروژه‌های انیمیشنی و تعاملی علی نیکوکار 

مدرسمهندس سیما زارع
M2استاد دانشگاه عمان دکتر لباف خانیکی
M3استاد دانشگاهدکتر داریوش رحمانیان
M4استاد دانشگاهمهندس محمدرضا حائری مازندرانی
M5رئیس پژوهشگاه میراث‌فرهنگی سازمان میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگریمهندس سید محمد بهشتی
M6استاد دانشگاهدکتر مرتضی فرهادی
M7استاد دانشگاهدکتر مرتضی فرهادی

M8

مدیرکل دفتر پایش شرکت مدیریت منابع آبمهندس راعی
کارشناس قنواتآقای سعدی حاج میرزایی
مغنی قناتیکی از حضار در جلسه
کارشناس امور قنواتآقای مجید سریزدی
کارشناس و نویسندۀ امور قنواتآقای مسعود فیاض

M9کارشناس‌ارشد مرکز بین‌المللی قنات و سازه‌های تاریخیدکتر مجید لباف خانیکی
M10کارشناس‌ارشد مرکز بین‌المللی قنات و سازه‌های تاریخی آبیدکتر سمساریزدی
M11 مشاور ارشد یونسکوخانم مهندس صادقی
M12مشاور وزیر جهاد کشاورزیآقای مهندس زارع
M13مدیرکل دفتر پایش شرکت مدیریت منابع آبمهندس راعی
M14معاون پژوهشی مرکز استراتژیک ریاست جمهوریدکتر فاضلی

M15
ایران‌شناس، اسلام‌شناس، ادبیات‌پژوه، نویسنده و استاد دانشگاهپروفسور نادر کریمیان

نویسنده، پژوهشگر، استاد گروه ایران‌شناسی و تاریخ دانشگاه میبد یزددکتر ماهان قاسمی فیروزآبادی

3. شرکت در چهار سمینار تخصصی با موزه قنات‌ها از حضور فعال پژوهشگر است. 
تاریخمکانمتخصصان و استادانعنوانردیف

نشست تخصصی قنات و شهرسازی1
)شرکت پژوهشگر به‌صورت حضوری(

1. دکتر مصطفی بهزادفر
2. مغنی متخصص قنات

3. متخصصان حوزۀ شهرسازی
سازمان نظام مهندسی تهران 

1402 اردیبهشت)شهرک غرب(

2
سمینار علمی ـ تخصصی
شب قنات در ایران )کاریز(

)شرکت پژوهشگر به‌صورت حضوری(

1. مهندس سید محمد بهشتی 
2. مهندس حائری مازندرانی

3. دکتر مرتضی فرهادی
4. دکتر داریوش رحمانیان

5. دکتر مجید لباف خانیکی
6. علی دهباشی

1404خانۀ هنرمندان تهران
آبان

نشست تخصصی یونسکو آب در آینۀ عرفان: ادبیات و 3
اسطوره‌های ایرانی

)شرکت پژوهشگر به‌صورت آنلاین(

1. پرفسور نادر کریمیان سردشتی
یونسکو ـ مرکز بین‌المللی قنات2. دکتر ماهان قاسمی فیروزآبادی

1404 آذرایسمینار به‌صورت آنلاین

نشست تخصصی قنات با عنوان: آموزش و انتقال دانش 4
بومی آب به نسل‌های جدید

)شرکت پژوهشگر به‌صورت آنلاین(

1. دکتر سعید ناجی
2. علی نیکوکار

3. مهندس سیما زارع
یونسکو ـ مرکز بین‌المللی قنات

1404 آبانایسمینار به‌صورت آنلاین
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4. راهنمای روش‌شناختی: برای درک بهتر فرایند کدگذاری بر مبنای رهیافت اشتراوس و کوربین که در این مقاله به کار رفته 
است، نظریۀ داده‌بنیاد اشتراوس و کوربین )Theory Grounded s’Corbin and Strauss( یکی از مهم‌ترین رویکردهای تحلیل 
داده‌های کیفی در تحقیقات علمی است. این روش که توسط انسلم اشتراوس و جولیت کوربین در دهۀ ۱۹۹۰ میلادی توسعه 

یافته، پژوهشگر را با مراحل و روش‌های تحلیلی شفاف‌ هدایت میک‌ند. اصول اصلی نظریۀ داده‌بنیاد اشتراوس و کوربین شامل:
۱. تمرکز بر مفهوم‌سازی: یکی از اهداف کلیدی در این روش، رسیدن به مفاهیم و مقولات تحلیلی قوی است. پژوهشگر در 

این رویکرد با تجزیه‌وتحلیل داده‌ها به دنبال کشف الگوها و مفاهیم پنهان است.
۲. کدگذاری سیستماتیک: شامل سه مرحلۀ کدگذاری است؛ ازجمله، کدگذاری باز، کدگذاری‌محوری و کدگذاری گزینشی، که 

درنهایت به شکل‌گیری نظریه‌ای منسجم و جامع منجر می‌شود.      
۳. استفاده از چارچوب مقایسه‌ای: اشتراوس و کوربین بر اهمیت مقایسۀ بین داده‌ها برای شناسایی شباهت‌ها و تفاوت‌ها و 
بررسی مداوم مفاهیم و مقولات جدید تأکید میک‌نند. درنتیجه این مقایسۀ مداوم، پژوهشگر می‌تواند به دیدگاه جامع‌تر و عمیق‌تری 

نسبت به پدیده دست یابد.
۴. پژوهشگر به‌عنوان شریک فعال در تفسیر داده‌ها: اشتراوس و کوربین پژوهشگر را یک عامل فعال در فرایند پژوهش می‌دانند 

که با تجزیه‌وتحلیل داده‌ها، به‌طور مستقیم در ساخت نظریه سهیم است.
پژوهشگران علاقه‌مند می‌توانند به منابع کلیدی زیر مراجعه نمایند:

Strauss, A., & Corbin, J. (1990). Basics of Qualitative Research: Grounded Theory Procedures and 

techniques. Thousand Oaks, CA: Sage Publications. 

4. 1. راهنمای نرم‌افزاری: استفاده از نرم‌افزار MAXQDA به‌عنوان یک ابزار کمکی، مدیریت، کدگذاری، و بازیابی حجم زیادی 
از داده‌های متنی و چندرسانه‌ای را ممکن ساخت. برای آشنایی با قابلیت‌های این نرم‌افزار در تحلیل کیفی، راهنماهای رسمی زیر 

پیشنهاد می‌شود: 
https://gstatgroup.blog.ir/ سایت گروه آمار سبز         
Kuckartz, U. (2014). Qualitative Text Analysis: A Guide to Methods, Practice & Using Software. Sage 

Publications.

5. Open Coding

6. Open Coding Matrix

7. Axial Coding

8. Selective Coding

9. Commodification of Qanat

10. Governance Gap

11. Morphological Resistance
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The revitalization of Tehran’s qanats in the context of water scarcity is a multidimensional 
phenomenon that has shifted from a purely technical endeavor into a complex arena 
of power relations. In addition, insufficient attention to the socio-urban dimensions 
of revitalization has contributed to the failure of rehabilitation projects and deepened 
stakeholders’ distrust. This qualitative study analyzes the perceptions and experiences of 
key stakeholders in the revitalization of selected qanats in Tehran, using the theoretical 
framework of Urban Political Ecology (UPE). The UPE approach allows the study to 
examine the intersection of politics, economics, and the environment in the formation 
of urban space. Data were gathered through content analysis of 15 authoritative sources, 
including speeches, articles, and documents, from experts in qanat systems, urban 
planning, and academic scholars. The data were analyzed using MAXQDA software, 
following the systematic methodology of Strauss and Corbin. The findings led to the 
extraction of three main themes: (1) the governance gap, indicating a disconnection 
between institutional strategies and local knowledge, community needs, and genuine 
participation in project implementation; (2) morphological resistance, referring to the 
passive and structural response of the city’s physical and social fabric to the symbolic 
revitalization of qanats, reflected in mechanisms such as the destruction of physical 
boundaries and land-use changes; and (3) the commodification of qanats, denoting their 
functional shift toward tourism-oriented and symbolic purposes. These three themes 
show that qanat revitalization in Tehran is not merely a technical or physical issue, 
but a means of representing spatial contestations and a domain in which tensions 
within the geography of power, urban policy, and social relations become visible. 
Therefore, sustainable and effective outcomes in these projects require moving beyond 
approaches limited to physical restoration toward a comprehensive, participatory, and 
power-sensitive framework. This approach must place the re-establishment of a living, 
reciprocal relationship among ecology, community, and the city at its center, while 
stressing collaboration among all stakeholders. 

Keywords: Urban political Ecology; Tehran Qanat; Governance Gap; Commodification 
of Qanat; Morphological Resistance.
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